
128 POLITOLOGIJA, 1999/4(16) 

SekcijlĮ darbas buvo apibendrintas baigiamojoje plenarinėje sesi
joje. SekcijlĮ vadovai džiaugėsi aktyviu studentų dalyvavimu konferen
cijoje, pagausėjusiomis politologų gretomis, siūlė darbą sekcijomis pri
taikyti ir kitose konferencijose. Geriausius šios konferencijos praneši
mus kaip ir anksčiau žadama išleisti atskiru leidiniu. 

AINĖ RAMONAJTĖ 

LIETUVOS NARYSTĖS NATO PERSPEKTYVOS 

Gruodžio 7-8 d. Vilniuje viešėjo NATO komiteto JAV nevyriausy
binės organizacijos prezidentas Bruce'as Pitcaimas Jacksonas. Šios or
ganizacijos atstovai Jungtinėse Valstijose pasisako už Šiaurės Atlanto 
Aljanso plėtrą į Rytus dėl kelių priežasčių: a) naujų valstybių priėmi
mas į Aljansą sustiprins jų demokratines institucijas ir rinkos ekonomi
kas, b) užtikrins naujos transatlantinio saugumo architektūros plėtotę ir 
tolesnį JAV vadovavimą Aljansui . 

Veikdami kaip už Aljanso plėtrą pasisakanti JAV Kongreso lobis
tinė grupė ankstesnio NATO plėtros etapo metu, Komiteto nariai turi 
atitinkamos patirties šioje srityje ir yra žymiai prisidėję prie pi1mojo 
plėtros etapo sėkmės. 

VU TarptautiniLĮ santykių ir politikos mokslLĮ institute Bruce 'as 
P.Jacksonas skaitė paskaitą NATO: dešimt metl(po Ber~vno sienos grii7-
ties, kurioje apžvelgė būsimos antrosios NATO plėtros bangos ypatu
mus bei didelį dėmesį skyrė JAV vidaus politikai ir vyraujančioms nuo
statoms dėl tolesnės Aljanso plėtros. Susitikimo metu buvo pastebėta, 
kad: 

l) bendros Vakarų vertybės, lygiagrečiai su objektyviais (techni
niais) narystės kriterijais, turi būti kertiniu NATO plėtros argumentaci
jos pamatu; 

2) būtina gerinti NATO narystės siekiančių šalių tarpusavio veiks
mų koordinaciją, demonstruojant ankstesnių kandidačių - Čekijos, Len
kijos ir Vengrijos - vienybę; 

3) narystei NATO neužtenka vien tik Vašingtono paramos. Lietu
vai ir kitoms kandidatėms reikia surasti stiprų savo siekių rėmėjtĮ Euro
poje, pageidautina tarp "senų" NATO narių; 

4) informacinė kampanija NATO plėtros paramai turi vykti ne tik 



KRONIKA 129 

Vašingtone ar Europoje, bet ir šalyse kandidatėse . Stipri visuomenės 
parama tokiam užsienio politikos tikslui bus labai vertinama svarstant 
tolesnę Aljanso plėtrą . 

Vizito metu Bruce'as P. Jacksonas taip pat susitiko su LR Prezi
dentu J.E . V. Adamkumi, LR Seimo pirmininku V. Landsbergiu, Mi
nistru pirmininku A.Kubiliumi ir Vyriausybės kancleriu P. Auštrevič i u

mi, Užsienio reikalų ministru A.Saudargu, Kariuomenės vadu brig. gen. 
J . Kronkaičiu, Krašto apsaugos viceministru R.Kilikausku, LR Seimo 
NATO reikalų komisijos, Užsienio reikalų, Nacionalinio saugumo ko
mitetų nariais, VU TSPMI direktoriumi R.Lopata. 

JURGIS VILČINSKAS 


